iniciativa irá reforçar o compromisso do governo e da sociedade civil em garantir o direito à 

saúde e ao bem-estar para todos os cidadãos. 

4. DO VALOR ESTIMADO E APLICAÇÃO DO BDI (BENEFÍCIO DE DESPESAS 

INDIRETAS) 

4.1. O valor estimado para a execução dos serviços é de R$ 60.000.071,99 (sessenta 

milhões, setenta e um reais e noventa e nove centavos), conforme planilha orçamentária 

(EM ANEXO). 

4.2. Os orçamentos foram baseados em quantitativos levantados constantes dos projetos 

e com os preços do SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da

[...]

proposta é uma exigência legal para os licitantes que participam de processos licitatórios para 

obras e serviços de grande porte. 

23.2. No caso presente, a obra em questão envolve um volume significativo de serviços, 

com uma complexidade técnica elevada e um valor estimado substancial de R$ 

60.000.071,99 (sessenta milhões, setenta e um reais e noventa e nove centavos). Diante 

disso, é fundamental que os licitantes apresentem uma garantia de proposta que assegure a 

seriedade e a solvência das propostas apresentadas. 

23.3. O volume de obra, a complexidade e o valor significativo da obra em questão